
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
 E S T A D O  D O  P A R A N Á

Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

DECRETO Nº 3.456, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

Súmula: Publica as tabelas de vencimento básico, de
subsídio  e de  vantagens com os índices concedidos
nos termos da Lei nº 2686/2025, de 20 de janeiro de
2025.

WALCIR JOAQUIM, Prefeito Municipal de Cambará, Estado do Paraná,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º.  As tabelas de vencimento básico, de subsídio e de vantagens
das carreiras de servidores públicos e empregados públicos do Poder Executivo do
Município de Cambará, com base nos índices concedidos pela Lei nº 2686/2025, de
17 de janeiro de 2025, são as constantes dos Anexos deste Decreto.

Art.  2º.  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cambará em 20 de janeiro de 2025.

WALCIR JOAQUIM
Prefeito Municipal de Cambará

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cambará

Edição nº 263
Ano 2025

Página 3 de 13

www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 21 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Município de Cambará - Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

Decretos



MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
 E S T A D O  D O  P A R A N Á

Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

ANEXO I - QPPE 

Vencimento (R$)

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cambará

Edição nº 263
Ano 2025

Página 4 de 13

www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 21 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico



MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
 E S T A D O  D O  P A R A N Á

Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

ANEXO II – QUADRO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL.

Vencimentos (R$)

Níveis / Classes a b c d e f g h i j k l

Nível I - Magistério
       2.26

4,55 
       2.377,7

8 
       2.496

,67 
       2.621

,50 
       2.752

,57 
       2.890

,20 
       3.034

,71 
       3.186

,45 
       3.345

,77 
       3.513

,06 
       3.688

,71 
       3.873,1

5 
Nível II - Licenciatura

Plena
       2.60

4,23 
       2.734,4

4 
       2.871

,16 
       3.014

,72 
       3.165

,46 
       3.323

,73 
       3.489

,92 
       3.664

,41 
       3.847

,64 
       4.040

,02 
       4.242

,02 
       4.454,1

2 
Nível III - Pós-

graduação
       2.99

4,87 
       3.144,6

1 
       3.301

,84 
       3.466

,93 
       3.640

,28 
       3.822

,29 
       4.013

,41 
       4.214

,08 
       4.424

,78 
       4.646

,02 
       4.878

,32 
       5.122,2

4 
Nível IV -

Mestrado/Doutorado
       4.04

3,07 
       4.245,2

2 
       4.457

,48 
       4.680

,36 
       4.914

,38 
       5.160

,09 
       5.418

,10 
       5.689

,00 
       5.973

,45 
       6.272

,13 
       6.585

,73 
       6.915,0

2 

Vencimentos (R$)

Níveis / Classes a b c d e f g h i j k l

Nível I - Magistério       4.529
,09 

       4.755,5
4 

       4.993
,32 

       5.242
,98 

       5.505
,13 

       5.780
,39 

       6.069
,41 

       6.372
,88 

       6.691
,52 

       7.026
,10 

       7.377
,41 

       7.746,2
8 

Nível II - Licenciatura
Plena

       5.20
8,45 

       5.468,8
7 

       5.742
,32 

       6.029
,43 

       6.330
,90 

       6.647
,45 

       6.979
,82 

       7.328
,81 

       7.695
,25 

       8.080
,02 

       8.484
,02 

       8.908,2
2 

Nível III - Pós-
graduação

       5.98
9,72 

       6.289,2
0 

       6.603
,66 

       6.933
,85 

       7.280
,54 

       7.644
,57 

       8.026
,79 

       8.428
,13 

       8.849
,54 

       9.292
,02 

       9.756
,62 

    10.244,4
5 

Nível IV -
Mestrado/Doutorado

       8.08
6,12 

       8.490,4
2 

       8.914
,95 

       9.360
,69 

       9.828
,73 

    10.320,
16 

    10.836,
17 

    11.377,
98 

    11.946,
88 

    12.544,
22 

    13.171,
44 

    13.830,0
1 

ANEXO III  – GRATIFICAÇÕES/ADICIONAIS DA LEI COMPLEMENTAR
Nº 46/2014.

Valor
Gratificação de Plantão Médico - GPM  R$                                           571,46 

Adicional de Operação de Maquinário Pesado - AOMP  R$                                           285,74 

ANEXO IV – QUADRO DE SERVIDORES COMISSIONADOS E FUNÇÕES
GRATIFICADAS

CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO REMUNERACÃO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cambará

Edição nº 263
Ano 2025

Página 5 de 13

www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 21 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico



MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
 E S T A D O  D O  P A R A N Á

Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

CARGO DE DIREÇÃO OU
ASSESSORAMENTO

SUPERIOR

DAS-01  R$                 7.482,28 
DAS-02  R$                 7.167,51 
DAS-03  R$                 5.437,67 
DAS-04  R$                 4.568,49 
DAS-05  R$                 3.544,75 

CARGO DE CHEFIA CC-01  R$                 5.437,67 
     

FUNÇÃO GRATIFICADA
FG-01  R$                 4.607,52 
FG-02  R$                 2.857,44 
FG-03  R$                 2.428,81 
FG-04  R$                 1.714,45 
FG-05  R$                 1.428,71 

ADICIONAL SÍMBOLO REMUNERAÇÃO
Adicional de Comissão de Licitação/

Equipe de Apoio ao Pregoeiro /
Equipe de Apoio ao Agente de

Contratação

ACL/AEAP/AEAAC  R$                     428,60 

Adicional de Comissão Disciplinar /
Temporária / Permanente ACD/ACT/ACP  R$                     428,60 

Adicional de Agente de
Contratação AAC  R$                 4.057,91 

Adicional de Pregoeiro AP  R$                 2.193,46 
Adicional de Fiscal de Contratos AFC  R$                     428,60 

Adicional de Grupo Técnico
Permanente AGTP  R$                     857,21 

ANEXO V – QUADRO DO PSF

Salário
Agente de Controle de Endemias  R$       2.960,40 
Dentista  R$       4.089,92 
Técnico em Enfermagem  R$       2.111,83 

ANEXO VI – QUADRO DE CONSELHEIROS TUTELARES

Subsídio
Conselheiro Tutelar  R$                         2.351,49 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Cambará

Edição nº 263
Ano 2025

Página 6 de 13

www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 21 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.cambara.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


